ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДНАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

пр.Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны,

423805

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМАКОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ЯШЬЛӘР БЕЛӘН

ЭШЛӘҮ ИДАРӘСЕ

X.Туфан проспекты, 23, Яр

Чаллышәһәре, 423805

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80.E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabchelny.ru

31.10.2018  №  1049

ПРИКАЗ

О подготовке и проведении городского

конкурса профессионального мастерства

«Педагог-психолог-2019»

                 В целях повышения профессионального уровня и наиболее полной реализации

творческого потенциала педагогов-психологов муниципальных образовательных организаций

города Набережные Челны, повышения престижа службы практической психологии в системе

образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс «Педагог психолог -2019» (далее - Конкурс) в ноябре - декабре 2018

года согласно Положению о городском конкурсе профессионального мастерства «Педагог-

психолог -2019» (приложение №1).

2. Ответственность за организационно-методическое сопровождение Конкурса возложить

на муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр»

(Н.А.Нестерова).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №2).

4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных

учреждений:

4.1. обеспечить участие педагога-психолога в городском конкурсе профессионального

мастерства «Педагог психолог -2019» .

4.2.   своевременно до 23 ноября 2018 года представить в оргкомитет конкурса  необходимые

документы и материалы на конкурсантов, участников городского конкурса.

5.    Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и по делам молодежи Исполнительного комитета города

Л.В Золотареву

И.о. начальника управления образования

и по делам молодёжи                                                                                            Н.В.Кашапов

Анисимова С.А.

525163

                                                                              Приложение № 1

к приказу Управления образования и по делам

молодежи     31.10.2018  №  1049

  Положение

о городском конкурсе профессионального мастерства

«Педагог-психолог года»

Глава 1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи городского конкурса

профессионального мастерства «Педагог-психолог года» (далее – конкурс), порядок его

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1.2. Конкурс является практической программой, ориентированной на повышение

профессионального уровня педагогов - психологов образовательных организаций города Набережные

Челны.

Глава 2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях повышения профессионального уровня и наиболее полной

реализации творческого потенциала педагогов-психологов муниципальных образовательных

организаций города Набережные Челны, повышения престижа службы практической психологии в

системе образования.

2.2. Задачами конкурса являются:

1) создание условий для самореализации специалистов, раскрытия их творческого

потенциала;

2) выявление талантливых педагогов-психологов системы образования города, их

поддержка и поощрение;

3) распространение передового опыта работы педагогов-психологов образовательных

организаций всех типов и видов на всех образовательных уровнях,

4) тиражирование лучших психолого-педагогических практик и инновационных

технологий оказания психолого-педагогической помощи участникам образовательных

отношений.

Глава 3. Организаторы и участники конкурса

3.1. Организаторами конкурса являются управление образования и по делам молодежи

Исполнительного комитета, муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-

методический центр».

3.2. Для организации и проведения конкурса создаётся организационный комитет,

состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета.

3.3. В конкурсе принимают  участие педагоги-психологи образовательных организаций

всех типов и видов на всех образовательных уровнях. Возраст участников не ограничивается, стаж

работы не менее 5 лет.

Глава 4. Содержание конкурса

4.1. Для участия в Конкурсе участник заполняет  документы, конкурсные материалы

заочных конкурсных испытаний в срок с 12 по 22 ноября 2018 года.

Основанием допуска к участию в Конкурсе является предоставление следующих

документов и материалов:

  заявка-анкета  Конкурсанта для участия в муниципальном этапе Конкурса
(приложение 1);

  заявление о согласии на обработку персональных данных (приложение 2) на
бумажном носителе;

  конкурсные материалы первого заочного этапа Конкурса, подлежащие оценке;

   цветные фотографии Конкурсанта (портрет, сюжетная в работе) (в файле с

расширением .tiff или .jpg объемом не более 2 Мб, но не менее 0.3Мб);

 4.2. Конкурс проводится на базе муниципального бюджетного учреждения

«Информационно-методический центр».

Конкурс проводится в два этапа:

1 этап -  заочный  с 12 ноября  по 30 ноября  2018 г.  Оргкомитет  30 ноября 2018 года

информирует об итогах заочного этапа Конкурса.

       2  этап, финал  – очный, 13 декабря 2018 года.

  4.3. Первый этап (заочный)  включает в себя  два испытания:   «Характеристика

профессиональной деятельности», «Визитная карточка».
Второй этап, финал (очный) два испытания:  «Профессиональный квест» и «Мастер-

класс».

1 испытание заочного этапа. Характеристика профессиональной деятельности

участника.
 Формат: документ Microsoft Word, в качестве основных разделов включающий:

 сведения о профессиональном образовании и дополнительном профессиональном
образовании,

 перечень разработанных Конкурсантом локальных или методических документов,
медиапродуктов, программ; проектов и др.

 обобщенные итоги профессиональной деятельности Конкурсанта за последние 3
года;

 перечень применяемых Конкурсантом психолого-педагогических технологий,

методик, программ.

 Критерии оценивания:

 содержательность: актуальность, информативность, отражение опыта работы
конкурсанта и практическая значимость материалов, культура представления информации, учет

требований профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»; (0

– 20 баллов).

Максимальное количество баллов – 20 баллов.

2  испытание заочного этапа.  Визитная карточка.

 Видеоролик, представляющий педагога-психолога, рассказывающий об опыте

реализации психолого-педагогической практики и/или инновационной технологии  оказания

психолого-педагогической помощи участникам образовательных отношений, осуществляемых в

рамках профессиональной деятельности Конкурсанта в соответствии с требованиями

профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)».

Формат: видеоролик продолжительностью не более трех минут с возможностью

воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV,

WMV, FLV, FullHD  и др.; качество не ниже 360 px; видеоролик должен быть оформлен

информационной заставкой с указанием имени участника и организации, которую он

представляет.

Критерии оценивания:

 соответствие теме (0 – 5 баллов);

 информативность (0 – 5 баллов);

 оригинальность (0 – 5 баллов);

 полнота и корректность подачи информации (0 – 5 баллов).
Максимальное количество баллов – 20 баллов.

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип,

мультфильм и т.п.).

Все материалы заочного этапа Конкурса загружаются на СД-диск и предоставляются в

МБУ «ИМЦ» ( школы методисту Анисимовой С.А.), УДУ УОиДМ (детские сады методисту

Аюповой Р.М.) до 23 ноября 2018 года.

4.4. Двенадцать участников Конкурса, набравших наибольшее количество баллов в общем

рейтинге по итогам первого заочного этапа, объявляются лауреатами Конкурса и участвуют в

очном этапе (финале) Конкурса,

4.5. Порядок проведения очного этапа Конкурса:

 очередность выступления Конкурсантов в рамках очного тура Конкурса
осуществляется открытой жеребьевкой, проводимой организаторами конкурса;

 по итогам конкурсных испытаний очного тура Экспертная комиссия заполняет
оценочные ведомости.

4.6. Содержание очного тура (финала) городского Конкурса:

«Профессиональный квест».  Формат: участник должен подготовить документ

«Психологическое заключение» на основе анализа данных протокола психодиагностического

обследования.

  Возраст детей и проблематика задач для заданий конкурсного испытания

определяются Оргкомитетом Конкурса в соответствии с номинациями, утвержденными по

предложениям Жюри Конкурса.

 Регламент: не более 120 минут.

Критерии оценивания:

 соответствие теме (0 – 10 баллов);

 глубина раскрытия проблемы и убедительность суждений (0 – 10 баллов);

 аргументация собственного мнения (0 – 10 баллов);

 соответствие требованиям к структуре документа (0 – 10 баллов);

 логичность изложения, грамотность (0 – 10 баллов);

Максимальное количество баллов: 50 баллов.

 «Мастер-класс».   Формат: публичное выступление перед коллегами и членами

Жюри в своей подгруппе, демонстрирующее опыт реализации психолого-педагогической

практики и/или инновационной технологии оказания психолого-педагогической помощи

участникам образовательных отношений, осуществляемых в рамках профессиональной

деятельности Конкурсанта.

Тема «Мастер-класса» определяется участником самостоятельно.

Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы членов Жюри.

Критерии оценивания:

 соответствие требованиям федеральных государственных образовательных
стандартов общего образования и профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в

сфере образования)» (0 – 10 баллов);

 эффективность и результативность (умение проанализировать результаты своей
деятельности, наличие четкого алгоритма (фазы, этапа, процедуры), наличие оригинальных

приемов актуализации, проблематизации, приемов поиска и открытия, рефлексии, возможность

применения другими педагогами-психологами) (0 – 10 баллов);

 обоснованность (актуальность и научность содержания, способность к обобщению)

(0 – 6 баллов);

 глубина и оригинальность содержания (0 – 4 балла);

 практическая ценность для психолого-педагогической деятельности (0 – 10 баллов);

 умение транслировать (передать) свой опыт работы (0 – 10 баллов);

 общая культура и коммуникативные качества (эрудиция, нестандартность

мышления, стиль общения, способность к импровизации) (0 – 10 баллов);

Максимальное количество баллов: 60 баллов.

Глава 5. Подведение итогов конкурса

5.1. Итоги конкурса подводятся организационным комитетом и оформляются протоколом,

5.2. Победителем Конкурса признается лауреат Конкурса, набравший наибольшее

количество баллов в общем рейтинге по итогам очного этапа.

5.3.  Победителям конкурса присваивается звание лауреатов 1,2,3 степени. Лауреаты конкурса

награждаются дипломами и денежными призами, остальным участникам финала выдаются

свидетельства об участии.

5.4. Победители Конкурса принимают участие в зональном и республиканском этапах

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог России».

 Приложение № 1
к Положению о городском конкурсе

профессионального мастерства «Педагог-
психолог года»

ЗАЯВКА-АНКЕТА

на участие в городском конкурсе профессионального мастерства

«Педагог-психолог - 2019»

1. Сведения о конкурсанте:

1.1. Ф.И.О. конкурсанта (полностью)

____________________________________________________________________________

1.2. Дата рождения ________________________________________________________

1.3. Место работы, должность

___________________________________________________________________________

1.4. Адрес места работы, телефон

____________________________________________________________________________

1.5. Домашний адрес, телефон

1.6. Сведения об образовании:

полное название образовательного учреждения,

дата поступления,

факультет,

специальность,

дополнительное образование, стажировки

1.7. Стаж работы в системе образования, в данной должности

____________________________________________________________________________

1.8. Государственные и отраслевые награды

____________________________________________________________________________

1.9. Формы повышения Вашей квалификации за последние 5 лет

1.10. Какие еще данные считаете нужным сообщить о себе дополнительно

3. Необходимая информация для участия в городском этапе

3.1. Указать оборудование, необходимое конкурсанту для участия в городском этапе Конкурса (с

указанием назначения и количества единиц)

 Приложение № 2
к Положению о городском конкурсе

профессионального мастерства «Педагог-
психолог года»

В Оргкомитет городского конкурса

профессионального мастерства

«Педагог-психолог – 2019»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить меня для участия в городском Конкурсе профессионального

мастерства «Педагог-психолог – 2019».

Также даю согласие на обработку моих персональных данных (фамилия, имя,

отчество, дата рождения, гражданство, сведения об образовании, ученой степени, ученом

звании, наградах и поощрениях, профессия, сведения о трудовой и общественной

деятельности, адреса электронной почты, фото, видеоматериал и иные материалы,

предоставляемые на конкурс) Оргкомитету городского Конкурса профессионального

мастерства «Педагог-психолог – 2019» (далее- Оргкомитет Конкурса).

Даю согласие на совершение в отношении обозначенных выше данных следующих

действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение, использование,

предоставление доступа к персональным данным, обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение с использованием средств автоматизации и без использования средств

автоматизации (на бумажных носителях).

Я даю согласие на то, что доступ к моим персональным данным будет предоставлен

Жюри Конкурса.

Дополнительно даю согласие на размещение указанных данных в СМИ и при

подготовке учебно-методических материалов Конкурса.

Согласие действует с момента подписания и до момента моего участия в Конкурсе

или до его отзыва в письменной форме.

Подпись____________________/__________________/

«___»__________2018 г.

Приложение № 2

к приказу УО и ДМ

 31.10.2018  №  1049

Состав Жюри  городского конкурса

профессионального мастерства «Педагог-психолог -2019»:

- Егорова Елена Анатольевна – директор МБОУ «Центр психолого-медико-социального

сопровождения № 85» - председатель жюри,

- Лундовских Ирина Васильевна – директор МБУ «Центр психологической помощи «Диалог»,

- Анисимова Светлана Александровна – методист по воспитательной работе и дополнительному

образованию детей (психолог) МБУ «Информационно-методический центр»,

Аюпова Раушания Мансуровна – методист по кадровой работе и аттестации педагогических

работников,  МБУ «Информационно-методический центр»,

- Галич Татьяна Николаевна  -  канд.псих.наук, доцент кафедры теории и методики

дошкольного образования Елабужского института КФУ,

- Чукмарова Люция Фидаиевна - к.псих.наук, доцент, завкафедры общей психологии,

рук.псих службы КИУ им. В.Тимирясова,

-Динмухаметова Елена Анатольевна – педагог-психолог высшей квалификационной категории,

лауреат республиканского этапа Всероссийского конкурса «Педагог-психолог 2018 года»,

- Мойсеюк Светлана Федоровна – педагог-психолог  высшей квалификационной категории

МБДОУ «Детский сад № 52 «Сказка»,

- Разуваева Татьяна Александровна - педагог-психолог  высшей квалификационной категории

МБДОУ «Детский сад № 71 «Кораблик».